
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 193, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100600020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
Publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.027572/2017-92, resolve:

Nº 2.582 Art. 1º DESIGNAR o servidor JOEL JEFFERSON RI-
BEIRO SIMÕES, matrícula SIAPE 1664380, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para responder pela Pró-Reitoria de
Administração deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular, código CD-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 02/10/2017 e
revoga o disposto na Portaria nº 1287/2017/GAB., publicada no
D.O.U. de 29/05/2017, seção 2, página 22.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.020663/2017-05, resolve:

Nº 2.587 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 04 de agosto de 2017, o
contrato de ÉLIDA DO SOCORRO MONTE DA SILVA, SIAPE
2797034, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto; com lotação no Campus Tucuruí deste Instituto, nos termos do
Art. 12, Inciso I da Lei nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010775/2017-40, resolve:

Nº 2.588 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 17 de agosto de
2017 a 16 de agosto de 2018, a vigência do contrato de HANNA
TEREZA GARCIA DE SOUSA MOURA, CPF 947.340.032-20, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no
Campus Bragança deste Instituto, de acordo com o disposto no Inciso
IX, Artigo 37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I,
Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010776/2017-94, resolve:

Nº 2.589 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 17 de agosto de
2017 a 16 de agosto de 2018, a vigência do contrato de GABRIELA
COSTA SARMENTO, CPF 901.278.622-34, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação no Campus
Bragança deste Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX,
Artigo 37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I,
Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.023575/2017-57, resolve:

Nº 2.590 Art. 1º DESIGNAR o servidor HUMBERTO DE CASTRO
BRITO, matrícula SIAPE 1055824, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador da Área de Ciências
Humanas e suas Tecnologias do Campus Belém deste Instituto, có-
digo FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.016136/2014-45, resolve:

Nº 2.591 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 02 de junho de 2017, o
contrato de ELZA GOMES DA SILVA DE FREITAS DOS SANTOS,
SIAPE 2235819, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto; com lotação no Campus Tucuruí deste Instituto, nos ter-
mos do Art. 12, Inciso I da Lei nº 8.745/93.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaeia nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.009631.2017-73, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e autorização
MEC nº20151001.2776, resolve:

Nº 2.475 - I - autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
BETÂNIA DA SILVA DANTAS, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula Siape nº 1567802,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pes-
soa, durante o período de 22-10-2017 a 29-10-2017, para participar e
apresentar uma comunicação oral no Simpósio Mundial de Estudos de
Lingua Portuguesa-IV SIMELP, a ser realizado na cidade de San-
tarém - Portugal, com ônus.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.009612.2017-47, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização
MEC nº20151001.2776, resolve:

Nº 2.476 - I - autorizar o afastamento do país da servidora MONICA
MARIA PERIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1809484,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pes-
soa, durante o período de 22-10-2017 a 29-10-2017, para participar e
apresentar uma comunicação oral no Simpósio Mundial de Estudos de
Língua Portuguesa-IV SIMELP, a ser realizado na cidade de San-
tarém - Portugal, com ônus.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.009602.2017-10, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização
MEC nº20151001.2776, resolve:

Nº 2.477 - I - autorizar o afastamento do país da servidora KELLY
SHEILA INOCÊNCIO COSTA AIRES, ocupante do cargo de Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1556349, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 22-10-2017 a 29-10-2017, para
participar e apresentar uma comunicação oral no Simpósio Mundial
de Estudos de Língua Portuguesa-IV SIMELP, a ser realizado na
cidade de Santarém - Portugal, com ônus.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.506 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
GARDENIA MARINHO CORDEIRO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1999469, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Monteiro, durante o período de 06-10-2017 a 07-11-2017, objeti-
vando a participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa (Com-
munication Program - Abordagem Comunicativa) - intercâmbio de
curta duração na ILSC Language Schools, a ser realizado na cidade
de Toronto-Canadá, com ônus limitado. Processo nº
23171.002132.2017-66.

Nº 2.507 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
CAROLINA DE ATAIDE FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Au-
xiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1931442, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o período de
08-10-2017 a 09-11-2017, objetivando a participação no Curso de
Imersão de Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa) - intercâmbio de curta duração na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto-Canadá, com ônus
limitado. Processo nº 23381.005310.2017-35.

Nº 2.508 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
ERBERSON EVANGELISTA VIEIRA, ocupante do cargo de Téc-
nico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2230521, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Santa Rita,
durante o período de 06-10-2017 a 07-11-2017, objetivando a par-
ticipação no Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication
Program - Abordagem Comunicativa) - intercâmbio de curta duração

na ILSC Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto-
Canadá, com ônus limitado. Processo nº 23797.000279.2017-64.

Nº 2.509 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) IVAN
SOARES DE MEDEIROS JUNIOR, ocupante do cargo de Analista
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1971205, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o período
de 09-10-2017 a 06-11-2017, objetivando a participação no Curso de
Imersão de Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem
Comunicativa) - intercâmbio de curta duração na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto-Canadá, com ônus
limitado. Processo nº 23381.005521.2017-78.

Nº 2.510 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
CARINA ALESSANDRA DA NOBREGA, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1870790, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Santa Rita, durante o
período de 06-10-2017 a 07-11-2017, objetivando a participação no
Curso de Imersão de Língua Inglesa (Communication Program -
Abordagem Comunicativa) - intercâmbio de curta duração na ILSC
Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto-Canadá, com
ônus limitado. Processo nº 23797.000290.2017-24.

Nº 2.511 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
ELIENE ESTEVAO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente
Social, matrícula SIAPE nº 1096278, do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 08-10-
2017 a 07-11-2017, objetivando a participação no Curso de Imersão
de Língua Inglesa (Communication Program - Abordagem Comu-
nicativa) - intercâmbio de curta duração na ILSC Language Schools,
a ser realizado na cidade de Toronto-Canadá, com ônus limitado.
Processo nº 23326.008375.2017-05.

Nº 2.512 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
GILVAN MEDEIROS DE SANTANA JUNIOR, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1924454, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, durante o período de 12-10-2017 a 16-10-2017,
objetivando a participação no "XVI Congresso Internacional de Con-
tabilidade e Auditoria", a ser realizado na cidade de Aveio-Portugal,
com ônus limitado. Processo nº 23326.009069.2017-88.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

CAMPUS CAJAZEIRAS

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 151, de 22 de setembro de 2017, publicada no
DOU nº 186, seção 2, página 18, de 27/09/2017, na forma que
segue:

Onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação."

Leia-se: "Esta Portaria entra em vigor a partir de
14/09/2017."

Na portaria nº 152, de 22 de setembro de 2017, publicada no
DOU nº 186, seção 2, página 18, de 27/09/2017, na forma que
segue:

Onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor a partir de
14/09/2017."

Leia-se: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, pu-
blicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em subs-
tituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no
DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o artigo 2º do Decreto nº 7.311,
de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de Excep-
cional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93, de
09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações posteriores, o
disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010
- DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011
- DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU
de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do Concurso Público Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto nº 67,
de 14/06/2017 - DOU de 16/06/2017, homologado através do Edital
nº 89, de 03/08/2016 - DOU de 07/08/2016, com salário corres-
pondente ao de Professor Substituto de 40 horas semanais:

N° 1.399 - TÁSSIA DE SOUSA PINHEIRO - no Eixo Profissional
CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNO-
LOGIAS (Opção 101), Classe/Padrão D-101, com Doutorado, no
período de 04/10/2017 a 03/10/2018, conforme Termo de Contrato nº
69/2017, na vaga decorrente do afastamento de WEVERTTON
MARLLON ANSELMO, com base no Inciso I, do Artigo 14, do
Decreto nº 7.485/2011 - DOU de 19/05/2011 - código da vaga nº
0838662 -, com lotação para o Campus AFOGADOS DA INGA-
ZEIRA.


	20 (Left3Col_ED) - 06/10/2017 do206-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-06T00:27:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




